
 

 Proposta di Deliberazione di Giunta n. 106 del 29/05/2014 
1 

N. 104 R.V. 

 
 

Città di Porcia 
P r o v i n c i a  d i  P o r d e n o n e  

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
Oggetto: 

REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE E VALORIZZAZIONE DEL 
COMPLESSO MONUMENTALE DI VILLA CORRER-DOLFIN IN COLLABORAZIONE 
CON L'ASSOCIAZIONE "PROLOCO PROPORCIA" - APPROVAZIONE SCHEMA DI 
CONVENZIONE.  
════════════════════════════════════════════════════════════ 
L’anno 2014 il giorno 03 del mese di GIUGNO    alle ore 13:00  nella  sala  comunale,  in  
seguito  a  convocazione  del  Sindaco  si  è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori:   
 

Turchet Stefano Sindaco Presente 
De Crignis Dorino Vice Sindaco Presente 
Iacono Anna Assessore Presente 
Finotello Sandro Assessore Esterno Presente 
Di Gregoli Emilia Assessore Presente 
Lot Claudio Assessore Esterno Presente 
Basso Alberto Assessore Presente 
Cancian Michela Assessore Presente 

 
Partecipa il Segretario Nadalin dott.ssa Daniela. 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti Turchet  Stefano, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza ed invita a deliberare in merito al sopra indicato oggetto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la proposta di deliberazione n.106 del 29/05/2014 entroindicata. 
Preso atto dei pareri espressi dai Responsabili di Servizio sotto il profilo della regolarità tecnica 
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000. 
Visto il parere favorevole del Responsabile di Ragioneria sotto il profilo della regolarità 
contabile (ove richiesto). 
Visto il parere di conformità del Segretario Comunale come da provvedimento del Sindaco n. 
11 del 18 aprile 2011 (ove richiesto). 
Con votazione unanime 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione entroindicata in ogni sua parte. 
 
Mediante separata unanime votazione, il presente atto viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.1, comma 19, della L.R. 11 dicembre 2003, n.21 e successive modificazioni ed integrazioni.  



 

 Proposta di Deliberazione di Giunta n. 106 del 29/05/2014 
2 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale  
UOC Servizi tecnici e servizi informatici  
n. proposta: 106 del 23/05/2014   
 
OGGETTO: REALIZZAZIONE DI INIZIATIVE DI PROMOZIONE E 
VALORIZZAZIONE, DEL COMPLESSO MONUMENTALE DI VILLA CORRER-
DOLFIN IN COLLABORAZIONE CON L’ASSOCIAZIONE “PROLOCO 
PROPORCIA” - APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE. 
 
Premesso che: 
 

- il Comune di Porcia è proprietario del compendio immobiliare denominato “Villa 
Correr-Dolfin”; 

- con Decreto del Ministero per i Beni Culturali e Ambientali di data 19/07/1982 l’area in 
argomento è stata dichiarata di interesse particolarmente importante ai sensi della Legge 
1089/39, ora D.Lgs. 42/2004; 

- l’Amministrazione comunale, da oltre dieci anni, si è avvalsa dei volontari aderenti 
all’Associazione Proloco ProPorcia, iscritta al n. 101 dell’albo regionale delle Pro-loco 
di cui all’art. 28 della L.R. 2/2002, per la promozione ed organizzazione di iniziative e 
manifestazioni culturali e ricreative, festeggiamenti, fiere enogastronomiche e/o di altro 
genere, nonché iniziative di solidarietà sociale e di valorizzazione e tutela dell’ambiente 
presso il sito di “Villa Correr-Dolfin” o aventi ad oggetto tale compendio; 

- la collaborazione si è estesa al supporto tecnico-organizzativo alle iniziative promosse 
dal Comune per la valorizzazione del Bene culturale, compresa l’assistenza a tutte le 
manifestazioni ed iniziative che si sono svolte su autorizzazione dell’Amministrazione 
comunale; 

- ampia collaborazione è stata altresì prestata dall’Associazione Proloco ProPorcia alle 
altre Associazioni operanti, anche temporaneamente, nell’ambito del complesso della 
Villa; 

 
Considerato che, a titolo di attività accessoria, l’Associazione ha sempre provveduto a garantire 
la pulizia, la piccola manutenzione e il decoro dei luoghi per la buona riuscita di tutte le 
iniziative o manifestazioni programmate o comunque autorizzate dal Comune nonché per ogni 
altra utilizzazione dell’immobile; 
 
Atteso che si intendono rafforzare gli obiettivi sopra indicati consolidando la positiva pregressa 
esperienza con l’Associazione Proloco ProPorcia per la realizzazione di iniziative di 
promozione e valorizzazione del complesso monumentale di Villa Correr-Dolfin; 
 
Richiamata la nota della Associazione Proloco ProPorcia del 11.09.2013, ns. prot. n. 22041, con 
la quale la stessa manifesta la propria volontà a sottoscrivere una idonea convenzione per il 
perseguimento degli obiettivi sopraccitati, condivisi dall’Amministrazione comunale; 
 
Richiamata inoltre la nota della stessa Associazione del 10.03.2014, ns. prot. n. 6212, con la 
quale la stessa conferma la volontà di addivenire ad una convenzione per un periodo di anni sei; 
 
Richiamati gli artt. 54 e 66 del vigente Statuto comunale ove nell’ambito degli istituiti di 
partecipazione particolare rilievo è dato alle libere forma associative e alle organizzazioni di 
volontariato incentivandone il ruolo e le attività; 



 

 Proposta di Deliberazione di Giunta n. 106 del 29/05/2014 
3 

 
Ritenuto di accogliere la succitata richiesta dell’Associazione Proloco ProPorcia ritenuta 
coerente con le relative norme statutarie e considerato che la collaborazione riguarda lo 
svolgimento di attività, rientranti nei compiti del Comune, svolte in via mediata nell’interesse 
della collettività sulla base del principio di sussidiarietà di cui all’art. 118 della Costituzione; 
 
Vista la bozza di convenzione all’uopo predisposta avente ad oggetto “Convenzione per la 
realizzazione di iniziative di promozione e valorizzazione del complesso monumentale di Villa 
Correr-Dolfin in collaborazione con l’associazione ‘Proloco Proporcia’”, allegata al presente 
atto (sub. A) per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Rilevato che, al fine di rendere ottimale la collaborazione con l’Associazione Proloco ProPorcia, 
si rende opportuno concedere in uso a titolo gratuito e non esclusivo alcuni locali all’interno 
dell’edificio denominato “ex Stalle” identificati nell’allegata planimetria allegata sub “B” quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs 267/2000 e ritenuto quindi di 
provvedere in merito; 
 
Visti: 
il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i; 
lo Statuto dell’Ente; 

 
SI PROPONE 

 
1. di avvalersi, per le motivazioni indicate in premessa, della collaborazione dell’Associazione 

Proloco Proporcia con sede a Porcia in Piazzetta Remigi n. 1 P.IVA 01310210933, per la 
realizzazione di iniziative di promozione e valorizzazione del complesso monumentale di 
Villa Correr-Dolfin; 

2. di approvare lo schema di convenzione regolante il relativo rapporto, della durata di anni sei 
decorrenti dalla data di sottoscrizione, avente ad oggetto “Convenzione per la realizzazione 
di iniziative di promozione e valorizzazione del complesso monumentale di Villa Correr-
Dolfin in collaborazione con l’associazione ‘Proloco Proporcia’” il cui testo è allegato sub. 
“A” al presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

3. di dare atto che lo schema di convenzione come sopra approvato prevede la concessione in 
uso gratuito alcuni locali all’interno dell’edificio denominato “ex Stalle”, identificati nella 
planimetria allegata sub “B” al presente atto quale parte integrante e sostanziale, che 
risultano funzionali allo svolgimento delle attività previste dalla convenzione; 

4. di dare atto che lo schema di convenzione come sopra approvato, per lo svolgimento delle 
attività previste, contempla, limitatamente agli stanziamenti di bilancio, l’assegnazione di 
contributi annuali sulla base della programmazione proposta dall’Associazione ed approvata 
dal Comune oltre a un rimborso spese documentate per le attività accessorie effettivamente 
svolte; 

5. di stabilire che, limitatamente all’anno 2014, il termine per la presentazione del programma 
annuale delle iniziative potrà essere derogato rispetto a quanto previsto dallo schema di 
convenzione approvato, fermo restando che l’entità del contributo verrà fissata in sede di 
bilancio preventivo in corso di formazione; 

6. di stabilire altresì che per l’anno 2014 lo stanziamento di bilancio per rimborso spese 
documentate è proposto pari a € 4.000,00 (cap. 6357 cod. 1.09.06.03); 

7. di autorizzare il Dirigente dell’Area Servizi Territorio e Servizi Informatici o suo delegato, 
in qualità di rappresentante dell’Amministrazione comunale, di procedere alla sottoscrizione 
della convenzione con facoltà di apportarvi in sede di stipula modifiche ed integrazioni non 
sostanziali nell’esclusivo interesse dell’Ente; 

8. di dichiarare ai sensi dell’art. 1, comma 19 L.R. 21/2003, con separata votazione, 
immediatamente eseguibile il presente atto, per poter dare corso immediato al 
convenzionamento. 



 

 Proposta di Deliberazione di Giunta n. 106 del 29/05/2014 
4 

 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL RESPONSABILE 
UOC Servizi tecnici e servizi informatici 

 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs. n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 
 
Porcia, lì 30/05/2014 IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

incaricato di P.O. 
 DOTT. GIUSEPPE NETTO 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA DEL DIRIGENTE 
UOC Servizi tecnici e servizi informatici 

 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si conferma 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Porcia, lì 03/06/2014 IL DIRIGENTE 
 ING. LICINIO GARDIN 
 
 

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
 Parere di regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ai sensi dell'art. 49, 
comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL.: favorevole  
 
Comune di Porcia, lì 03/06/2014 IL RESPONSABILE 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
 



 

Città di Porcia – Deliberazione di Giunta n. 104 del 03/06/2014  

Il Presidente 

Turchet  Stefano 

Il Segretario Comunale L’Assessore Anziano 

Dott.ssa Nadalin Daniela     Iacono Anna 

 


	Città di Porcia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Dott.ssa Nadalin Daniela     Iacono Anna

